### Cap. 4. Id. super Marcum.

**Q**uod non est licitum in Legge necessitas facit licitum, seu ut communiter dicitur: *Necessitas caret lege:* si quidem necessitate urgente, non obligat Lex Positiva, sive Civilis, sive Ecclesiastica, sive Divina fit. Hinc licet Sabbatum

### Cap. 8. Augustinus.

*Qui ex timore facit præceptum, aliter facit, quam debet, & ideo jam non facit.* Difficilis est hic textus pro explicando dolore necessario, & sufficienti ad Sacramentum Pœnitentiæ: ac propterea, ut triticum, à zizanijs, & lolijs separatè quadruplex timor distingui oportet. 1. Est timor filialis, quo quis reverentiam exhibet Deo: Et est quasi quoddam genus ad dilectionem Dei, & principium quoddam omnium eorum, quæ in Deo observantur reverentia. *D. Thom. 2. 2. q. 22. art. 2. in corp.* fatigæ apte à quodam Gentili depingitur dum ait: *Pœnitet, & (si quid miserorum creditur ulli.) Pœnitet, & factio torqueret mibi meo: cumque sit exilium magis est mibi culpa dolori, estque pati penam, quam meruisse minus. Mors faciet certè, ne sum, cum venerit, exul, ne non peccarum mors quoque non faciet.* Hic timor profecto sufficit, sed non necessariò requiritur ad Sacramentum pœnitentiæ. 2. Est timor serviliter servilis, quando scilicet, quis ita detestatur peccatum propter gehennam, ut simul sic conditionatè tendat: non detestaret culpam, si non esset gehenna, ita ut habeat voluntarem conditionatam peccandi. Et hic certè non deservit ad pœnitentiæ: & de hoc intelligitur illud: *Charitas perfecta foras mittit timorem, & sic intelliguntur August. in præfati SS. Greg. Bern. Thom. Bonav. & alij,* quando dicunt, quod solo timore non excluditur voluntas peccandi. 3. Est timor simpliciter servilis, quando, scilicet homo detestatur culpam propter penam ibi sistendo. 4. Initialis, qui est medius inter utrumque *D. Thom. 2. 2. q. 19. art. 2. in corp.* ibi: *Quandoque homo propter mala, quæ timet, ad Deum convertitur, & et inhereat, quod quidem malum est duplex, scilicet, malum pœnæ, & malum culpa.* Si ergo aliquis convertatur ad Deum, & et inhereat propter timorem pœnæ, erit timor servilis, si autem propter timorem culpæ, erit timor filialis: nam filiorum est timere, offensam Patris, si autem propter utrumque est timor initialis, qui est medius inter utrumque timorem. Timor servilis sufficit, & saltem ipse est necessarius ad Sacramentum pœnitentiæ, nam juxta *Trid. sess. 14. de Pœnit. cap. 3. & 4. Atrritio, seu contritio imperfecta, quæ vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ*

tum custodire præceptum Legis veteris fuisset: Machabæi tamen sine culpa in Sabbato pugnant, Discipuli Domini ipicas volebant: itemque Elias fugiens interfaciebat. Sic & hodie: si quis jejunium fregerit agroutus, reus voti non habetur. *c. 2. de Osero. jesun.* nec furtum committit, qui in extrema necessitate accipit rem alienam. *c. 3. de Furtis, in D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 6. in corp.* ait: *Si verò sit subitum periculum non patiens tantam moram, ut ad Superiorem recurrere possit, ipsa necessitas dispensationem habet annexam, quia necessitas non subditur legi.* Quando vero aliquid iure naturali est illicitum nulla necessitate fieri potest licitum: talia sunt, quæ non sunt mala, quia prohibita, sed sunt prohibita, quia mala, ut blasphemia, perjurium, mendacium, adulterium, hæresis, & alia hujusmodi.

### Cap. 5. Gregorius VII.

*Quod latenter, aut per vim, aut alias illicite introducitur, nulla debet stabilitate subsistere.* Sicut ea, quæ palam sunt à suspitione juris aliena. *L. 54. ff. de Administr. Tutor.* Sic ea, quæ clam sunt contra se præsumptionem, & suspicionem habent juxta illud Christi *D. Joan. 3. v. 20. Qui male agit odit lucem.* *c. 24. de Offic. Delegat.* Quæ per vim sunt nulla sunt, & irrita, quia deest voluntas, & consensus: quæ per metum gravem, aliquando sunt nulla, ut matrimonium. *c. 14. de Spons.* aliquando rescindenda, ut in contractibus accidit.

### Cap. 6. Id. Variensi Episc.

*In ipso causa initio, non est à quæstibus inchoandum.* Et quidem merito: nam solum tormenta, seu tortura est adhibenda in subsidium, quando alia probationes non dantur, & tunc non aliter, quam si plena præcesserit probatio.

### Cap. 7. Stephanus Papa.

*Quidquid in sacratis Deo rebus, & Episcopis injustè agitur, pro sacrilegio reputatur, quia sacra sunt, & à quoquam violari non debent.* *c. 3. 12. q. 7.*

na, & poenarum metu communitè concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ, quamvis sine Sacramento poenitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen cum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentia impetrandam disponit. Et hac ratione sunt damnatae ab Alex. VIII. sequentes propositiones. 14. *Timor gehennæ non est supernaturalis.* 15. *Attritio, quæ gehennæ, & poenarum metu concipitur sine dilectione benevolentia Dei propter se, non est bonus, ac supernaturalis.* Idem damnatum est à Clemente XI. in *proposit.* 6. usque ad 67. *inclusivè Pasch. Kessel.* Alij & contrario errarunt tribuendo cuiusque dolori, etiam naturalis, vim justificandi cum Sacramento poenitentia, cum certum sit quod attritio naturalis ad hoc non sufficiat, quia ad gratiam consequendam, requiritur, quod attritio sit Donum Dei, & Spiritus Sancti impulsus. *Trid. sess. 14. de Poenit. cap. 4.* & ideo ab Innoc. XI. est damnata propositio 57. quæ sic ait: *Probabile est, sufficere attritionem naturalem, modo honesta.* Sed cave ne incidas in aliud extremum damnatum ab Alex. VIII. in *proposit.* 9. ibi: *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura sine ullo ad Deum offensum respectu.* *Lacr. lib. 6. p. 2. ex n. 795.* Sed caute iter has fyrtes navigandum: nam dum vitam scilicet vitia, in contraria currunt.